
DIREZIONE SANITARIA 
 
 

Responsabile: f.to Dott.ssa Giovanna Leonarda Giaconi    Estensore f.toDott.ssa Nadia Cagnina     

  Azienda Ospedaliero Universitaria Sassari      

 
Via Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904 

 
 

 
 
 
 
 

Deliberazione n. 43  del 04 /02/2011 
 
 
 
OGGETTO: Conferma nomina Preposti agli impianti radiologici dell’Unità Operativa di 
Scienze Radiologiche e Medicina Nucleare – Nomina Referente Aziendale per la 
Radioprotezione. 
 
 
 
L’anno duemilaundici, il giorno quattro del mese di Febbraio, in Sassari, nella sede legale 
dell’Azienda Ospedaliero - Universitaria 
 
 
 
 
 
 
 

IL COMMISSARIO 
f.to (Dott. Giovanni Cavalieri) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
La presente deliberazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio di questa Azienda Ospedaliero 
- Universitaria di Sassari dal 04.02.2011 per la durata di quindici giorni. 
 
 



DIREZIONE SANITARIA 
 
 

Responsabile: f.to Dott.ssa Giovanna Leonarda Giaconi    Estensore f.toDott.ssa Nadia Cagnina     

 
 
VISTO  il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in 

materia sanitaria” e successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre1999; 
 
VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto dalla Regione Sardegna e dalle Università 

di Cagliari e di Sassari in data 11 ottobre 2004; 
 
VISTO l’Accordo Regione-Università di Sassari, sottoscritto in data 12.07.2005; 
 
VISTA la Legge Regionale del 28.07.2006 n.10, “Tutela della salute e riordino del 

servizio sanitario della Sardegna”; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/2 del 27 aprile 

2007, con la quale è stata costituita l’Azienda Ospedaliero – Universitaria di 
Sassari; 

 
VISTA  la Deliberazione n. 56/82 del 29 dicembre 2009 con la quale il Presidente 

della Regione Autonoma della Sardegna ha nominato il Dott. Giovanni 
Cavalieri quale Commissario dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di 
Sassari, secondo il disposto dell'art. 12, comma 8, della L.R. n. 3 del 
07.08.2009 “Disposizioni urgenti nei settori economico e sociale”; 

 
TENUTO CONTO che il Dott. Giovanni Cavalieri ha assunto la funzione di Commissario 

dell’Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari il giorno 30 dicembre  
2009, data di stipulazione del relativo contratto; 

 
VISTO il “Regolamento recante norme sul contratto del Direttore Generale, del 

Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario delle Aziende Sanitarie 
Locali e delle Aziende Ospedaliere” di cui al D.P.C.M. n. 502/1995, 
successivamente modificato ed integrato dal D.P.C.M. n. 319/2001; 

 
PRESO ATTO  che con Delibera della Giunta Regionale dalla RAS N. 47/39 del 30/12/2010, 

è stato prorogato l’incarico del Commissario, fino alla data del 31 marzo 
2011; 
 

VISTA la deliberazione n. 9 del 12/01/2011 con la quale  il Dott. Giovanni Cavalieri, 
al fine di assicurare continuità alle funzioni attribuite dall’ordinamento al 
direttore sanitario, ha provveduto alla nomina del Direttore Sanitario, nel 
persona del Dott. Stefano Severo Rovasio, dalla data del 13 gennaio 2011 e 
sino alla data del 31 marzo 2011, termine finale dell’incarico del  
Commissario; 

 
VISTO il D.Lgs 230 del 17 marzo 1995 di “Attuazione delle direttive 

89/618/Euratom, e 90/641 Euratom, 92/3/Euratom e 96/09/Euratom in 
materia di radiazioni ionizzanti”; 

 



DIREZIONE SANITARIA 
 
 

Responsabile: f.to Dott.ssa Giovanna Leonarda Giaconi    Estensore f.toDott.ssa Nadia Cagnina     

VISTO il D.Lgs n. 241 del 26 maggio 2000 di “Attuazione della Direttiva 
96/29/Euratom in materia di protezione sanitaria della popolazione e dei 
lavoratori contro i rischi derivanti dalle radiazioni ionizzanti”; 

 
 
VISTO il D.Lgs n. 187 del 26 maggio 2000 di “Attuazione della Direttiva 

97/43/Euratom in materia di protezione sanitaria delle persone contro i 
pericoli delle radiazioni ionizzanti connesse ad esposizioni mediche”; 

 
VISTA  la Deliberazione del Direttore Generale n. 700 del 10/12/2009, con la quale è 

stato adottato il Regolamento Aziendale per la Radioprotezione; 
 
DATO ATTO  dell’incarico del Direttore Sanitario relativamente alla nomina dei Preposti 

agli impianti radiologici e al Referente Aziendale per la Radioprotezione. 
  
CONSIDERATA   la necessità di garantire la prosecuzione dell’attività  dei Preposti agli 

impianti radiologici, attraverso la conferma dell’incarico agli stessi; 
 
CONSIDERATO   il possesso della conoscenze e della professionalità necessarie acquisite dai 

seguenti TSRM: Marco Pischedda. Graziano Brignola, Gian Paolo Ortu, 
Schiaffino Angela, Speranza Peru, Luciana Sassu, Tonio Olia; 

 
.PRESO ATTO della dichiarazione rilasciata dal Responsabile della Struttura Complessa di 

Scienze Radiologiche, con le quali si esprime parere favorevole 
relativamente all’attività svolta, in qualità di Preposti agli impianti 
radiologici per l’anno 2010, dai TSRM: Marco Pischedda. Graziano 
Brignola, Gian Paolo Ortu, Angela Schiaffino, Speranza Peru, Luciana 
Sassu, ed acquisita agli atti della Direzione Medica di Presidio; 

 
PRESO ATTO della dichiarazione rilasciata dal Responsabile della Struttura Complessa di 

Medicina Nucleare, con la quale si esprime parere favorevole relativamente 
all’attività svolta, in qualità di Preposto agli impianti radiologici per l’anno 
2010, dal TSRM Tonio Olia, ed acquisita agli atti della Direzione Medica di 
Presidio; 

 
VISTA la necessità di procedere alla nomina del Referente Aziendale per la 

Radioprotezione, per lo svolgimento delle attività previste dalla normativa 
vigente e dal Regolamento Aziendale per la Radioprotezione; 

 
PRESO ATTO che, in assenza del Referente Aziendale per la Radioprotezione, la Dott.ssa 

Paola  Delia Chessa, Funzionario Amministrativo in servizio presso la 
Direzione Medica di Presidio,  a decorrere dal mese di settembre 2010, ha 
svolto i compiti e gli adempimenti propri del Referente Aziendale, con 
proficuo impegno e professionalità, come dall’attestato rilasciato dal 
Dirigente Medico Delegato per la Radioprotezione ed acquisito agli atti 
della Direzione Medica di Presidio, e sul quale è stato espresso parere 
favorevole da parte del Direttore Sanitario; 

 
 



DIREZIONE SANITARIA 
 
 

Responsabile: f.to Dott.ssa Giovanna Leonarda Giaconi    Estensore f.toDott.ssa Nadia Cagnina     

CONSIDERATO  il possesso da parte della Dott.ssa Chessa della conoscenze e professionalità 
necessarie per assicurare le funzioni di Referente Aziendale per la 
Radioprotezione; 

 
PRESO ATTO del parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario 
 
   

D EL I B E R A 
 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente: 
 
 

• Di confermare, preso atto del parere favorevole dei Responsabili dei Struttura 
Complessa di Scienze Radiologiche e Medicina Nucleare, acquisiti agli atti 
della Direzione Medica di Presidio, la nomina quali preposti agli impianti 
radiologici, con decorrenza 1 gennaio 2011, dei TSRM Marco Pischedda. 
Graziano Brignola, Gian Paolo Ortu, Angela Schiaffino, Speranza Peru, 
Luciana Sassu,  Tonio Olia, che accettano i compiti,  le responsabilità e gli 
obblighi previsti dalla normativa vigente e dal Regolamento Aziendale  per la 
Radioprotezione, derivanti dall’incarico conferito, come da Allegato 1, che fà 
parte integrante del presente verbale;  

 
• Di riconoscere ai Preposti agli impianti radiologici per la Radioprotezione, in 

relazione all’attività da svolgere come da premessa, un compenso annuo lordo 
pari a Euro 1.200,00 (milledue/00), previo giudizio favorevole di valutazione; 

 
• Di definire l’impegno medio mensile, da dedicare all’attività specifica di 

Preposto agli Impianti Radiologici, in un massimo di 12 ore; 
 

• Di nominare, preso atto del parere favorevole espresso dal Direttore Santitario, 
acquisito agli atti della Direzione Medica di Presidio, la Dott.ssa Paola Delia 
Chessa Referente Aziendale per la Radioprotezione, i cui compiti e 
adempimenti sono elencati nell’Allegato 2, che costituisce parte integrante del 
presente verbale,  a decorrere dal 1 settembre 2010; 

 
• Di riconoscere al  Referente Aziendale per la Radioprotezione, in relazione 

all’attività da svolgere, un compenso annuo lordo pari a Euro 1.200,00 
(milledue/00), previo giudizio favorevole di valutazione; 

 
• Di procedere, al saldo del compenso dovuto per l’anno 2010 (da marzo a 

dicembre), per un importo di 1.000 euro lordi per ciascun Preposto, per un 
totale di euro 7.000,00 (settemila/00); 

 
• Di procedere,  al pagamento al Referente Aziendale per la Radioprotezione di 

Euro 400,00 lordi per i mesi settembre-dicembre 2010; 
 

• Di autorizzare la spesa Euro 7.400,00 (settemilaquattrocento/00) per l’anno 
2010, da imputare al conto 0509030205 – (altri costi del personale del ruolo 
Tecnico – comparto) 

 



DIREZIONE SANITARIA 
 
 

Responsabile: f.to Dott.ssa Giovanna Leonarda Giaconi    Estensore f.toDott.ssa Nadia Cagnina     

• Di autorizzare la spesa Euro 9.600,00 annui lordi (novemilaseicento/00) per 
l’anno 2011, da imputare al conto 0509030205 – (altri costi del personale del 
ruolo Tecnico – comparto) 

 
• Di incaricare, per quanto di rispettiva competenza, gli Uffici e le strutture 

aziendali interessate per gli adempimenti relativi all’esecuzione del presente 
atto. 

 
 
 
 

 
 

                                                         IL COMMISSARIO 
f.to (Dott. Giovanni CAVALIERI) 

 
 
 
 
 
 
 

 
I 


